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VÝROČNÁ SPRÁVA O POUŽITÍ PROSTRIEDKOV ZA ROK 2024 

Fond pre transparentné Slovensko pri Nadácii Pontis 

 
Fond pre transparentné Slovensko (FpTS) vznikol ako unikátna iniciatíva zodpovedných firiem, ktorá nemá v okolitých 

krajinách obdobu. Firmy svojou finančnou aj nefinančnou podporou watchdogových a analytických organizácií 

prispievajú od roku 2012 ku kontrole dodržiavania zákonov, či etických noriem a k zmenšovaniu priestoru pre korupciu 

a únos štátu.  

Grantové výzvy boli v roku 2024 vyhlásené pod hlavičkou programu Impact Lab, ktorý rozvíja zručnosti občianskych 
organizácií a zvyšuje ich inovačný potenciál. Využíva moderné nástroje startupovej komunity (inkubátor, akcelerátor), 
workshopy, či mentoring. V roku 2024 získali v Impact Lab Inkubátore začínajúce organizácie unikátny vzdelávací 
program zameraný na finančnú udržateľnosť, sledovanie dopadu a celkové nastavenie fungovania organizácie, ako aj 
grant do výšky 20 000 €. Etablované organizácie absolvovali v Impact Lab Akcelerátore 3-mesačný mentoring na mieru 
od expertov z biznisu či vzdelávania, workshopy a grant do výšky 60 000 €. Fond pre transparentné Slovensko podporil 
Impact Lab a projekty v oblasti podpory demokracie a právneho štátu sumou 50 000 €. 

Neoddeliteľnou súčasťou fondu je tiež podpora investigatívnej novinárskej práce. Po troch ročníkoch Akadémie 

investigatívnej žurnalistiky fond spolufinancoval v roku 2024 projekt Investigatívneho centra Jána Kuciaka. Cieľom 

projektu bolo vytvoriť sieť investigatívnych novinárov v regiónoch Slovensko so zameraním na oblasti s nedostatočným 

mediálnym pokrytím. Išlo o 5-mesašnú spoluprácu s tromi novinármi a novinárkami, pričom výsledkom tejto spolupráce 

je aj zverejnenie investigatívnych reportáží. 

Fond pre transparentné Slovensko v druhej polovici roka vyhlásil aj samostatnú uzavretú grantovú výzvu, ktorej cieľom 
bolo posilnenie demokracie a transparentnosti na lokálnej úrovni. Hodnotiaca komisia vybrala 2 aktívne angažované 
žiadateľky, ktoré sa odhodlali k vedeniu nových organizácií zameraných na ochranu a rozvoj demokratických princípov. 
Projekty, ktorých súčasťou je aj vytvorenie akčných plánov na nasledujúci rok, budú pokračovať do jari 2025. 
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VÝROČNÁ SPRÁVA O POUŽITÍ PROSTRIEDKOV ZA ROK 2024 

Fond pre transparentné Slovensko pri Nadácii Pontis 

 

Finančné prostriedky FpTS sú tvorené príspevkami spoločností, ktoré sú členmi fondu. V roku 2024 sme v rámci FpTS 

prijali od členských firiem finančné prostriedky vo výške 108 000,00 €.  

PREHĽAD ČLENSKÝCH PRÍSPEVKOV V ROKU 2024 

 

Spoločnosť Forma členského príspevku Výška príspevku 

Accenture, s.r.o. dar 10 000,00 € 

ESET, spol. s r.o. dar 10 000,00 € 

Heineken Slovensko, a.s. asignácia dane z príjmu PO 5 000,00 € 

Hillbridges, s. r. o. asignácia dane z príjmu PO 1 000,00 € 

Kaufland Slovenská republika v.o.s. dar 10 000,00 € 

Mercedes-Benz Financial Services Slovakia s. r. o. dar 1 000,00 € 

Orange asignácia dane z príjmu PO 10 000,00 € 

Slovenská sporiteľňa, a.s. dar 10 000,00 € 

O2 Slovakia, s.r.o. asignácia dane z príjmu PO 10 000,00 € 

Slovenské elektrárne, a.s. dar 10 000,00 € 

Slovak Telekom, a.s. asignácia dane z príjmu PO 10 000,00 € 

TaylorWessing e/n/w/c advokáti s. r. o. dar 1 000,00 € 

Lidl Slovenská republika dar 10 000,00 € 

VÚB, a.s. dar 10 000,00 € 

SPOLU  108 000,00 € 

* PO – právnická osoba 
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58,16 % prijatých finančných prostriedkov pochádzalo z darov členských spoločností (62 000 €) a viac ako 41% tvorili 

prostriedky z asignácie dane z príjmu právnických osôb (46 000 €). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celkovo sme finančné prostriedky z asignácie prerozdelili na granty s verejnoprospešným účelom v sume 20 000 € – 

tie predstavovali 57 % objemu použitých finančných prostriedkov. 43 % prostriedkov z asignácie v sume 15 000 € bolo 

použitých na správu fondu. 

 

 

 

 

 

41,84%

58,16%

PREHĽAD PRÍJMOV V ROKU 2024

Asignácia materskej firmy

Dar materskej firmy

0%0%

PREHĽAD VÝDAVKOV Z ASIGNÁCIE DANE V ROKU 2022

Prerozdelené granty

Správa fondu

57%

43%
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VÝROČNÁ SPRÁVA O POUŽITÍ PROSTRIEDKOV ZA ROK 2024 

Fond pre transparentné Slovensko pri Nadácii Pontis 

 

PREHĽAD AKTIVÍT FONDU ZA ROK 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celkovo sme finančné prostriedky z darov spoločnosti prerozdelili na granty v sume 40 577 € – tie predstavovali 67 % 

objemu použitých finančných prostriedkov. 28 % prostriedkov z daru spoločnosti, v sume 16 620 € bolo použitých na 

správu fondu. V roku 2024 tvorili projektové náklady (napr. hodnotiace komisie) 2 % výdavkov z darov v sume        

1201,70 €. 

 

Program 
Schválená 

suma 
Suma zaplatená 

v roku 2024 
Počet žiadostí 

Počet  
schválených 

projektov 

Počet 
ukončených 

projektov 

Pre transparentné Slovensko 
v regiónoch 2024 

5110,00 € 3 577,00 €* 4 2 0 

Priama podpora - ICJK 10 000,00 € 7 000,00 €* 1 1 1 

Impact Lab** 50 000,00€ 50 000,00 € 13 3 0 

Projektové náklady 1 201,7 € 1 201,70 € - - - 

Správa fondu 31 620,00 € 31 620,00 € - - - 

Spolu 97 931,70 € 93 398,70 €*** 15 11 11 

* rozdiel medzi schválenou sumou a sumou zaplatenou v roku 2024 tvoria splátky grantov. Prvé splátky boli vyplatené 

v roku 2024; druhé splátky budú uhradené po ukončení projektov v roku 2025 

** FpTS podporoval a spolufinancoval program Impact Lab v téme demokracia a právny štát, jednu z troch 

podporovaných oblastí Impact Labu. V tabuľke je uvedený počet žiadostí a podporených projektov v tejto téme, pričom 

kompletný prehľad podporených projektov programu Impact Lab je dostupný na nasledujúcom linku: Portfolio - impact 

lab - 2024 - Nadácia Pontis 

 

67%

28%

PREHĽAD VÝDAVKOV Z DAROV V ROKU 2024

Prerozdelené granty

Správa fondu

Projektové náklady 

2% 

https://www.nadaciapontis.sk/projekty/impact-lab/portfolio-impact-lab-2024/
https://www.nadaciapontis.sk/projekty/impact-lab/portfolio-impact-lab-2024/
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PREHĽAD STAVU PROSTRIEDKOV FONDU 

 

Popis 
Počiatočný stav  

k 1. 1. 2024 
Príjem Výdaj 

Konečný stav  
k 31. 12. 2024 

Asignácia z podielu dane zaplatenej  
za rok 2022 

5 000 € 10 000 € 15 000 € 0,00  € 

Asignácia z podielu dane zaplatenej  
za rok 2023 

0 € 36 000 € 20 000 € 16 000 € 

Dary do fondu 3 057,70 € 62 000 €        58 398,70 € 6 659 € 

SPOLU 8 057,70 € 108 000 € 93 398, 70 € 22 659 € 

 
 

ZOZNAM PODPORENÝCH PROJEKTOV V ROKU 2024 

PODPORA DEMOKRACIE A PRÁVNEHO ŠTÁTU  
 

Grantové výzvy boli v roku 2024 vyhlásené pod hlavičkou programu Impact Lab, ktorý rozvíja zručnosti občianskych 
organizácií a zvyšuje ich inovačný potenciál. Fond pre transparentné Slovensko podporil projekt sumou 50 000 eur, 
pričom kľúčovo išlo o podporu projektov a organizácií v oblasti posilnenia demokracie a právneho štátu. Z programu 
Impact Lab Akcelerátor dostalo aj vďaka fondu podporu občianske združenie VIA IURIS na projekt Ochrana a podpora 
občianskej spoločnosti na Slovensku, Inštitút pre dobre spravovanú spoločnosť na zefektívnenie komunikácie občanov 
a samosprávy Odkaz pre starostu novej generácie a platforma Bystriny na projekt Bystriny a Opravári spoločnosti. 
Impact Lab pritom využíval moderné nástroje startupovej komunity (inkubátor, akcelerátor), workshopy či mentoring.  
 
VIA IURIS 
Projekt Ochrana a podpora občianskej spoločnosti na Slovensku  
Projekt bol snahou mobilizovať verejnosť na podporu hromadných pripomienok k legislatívnym návrhom, pričom 
výsledkom je oprava niektorých návrhov zákonov, napríklad zákona o EIA či strategických investíciách, z ktorých nie 
je napokon verejnosť úplne vylúčená. Via Iuris zabezpečuje aj právne konzultácie pre aktivistov či iné občianske 
organizácie. 

 
Inštitút pre dobre spravovanú spoločnosť (SGI)  
Projekt Odkaz pre starostu novej generácie: Zefektívnením komunikácie obyvateľov a samosprávy k väčšej 
responzívnosti 
SGI vďaka poskytnutej podpore vylepšuje aplikáciu Odkaz pre starostu. Ide o nástroj, ktorý urýchľuje a zefektívňuje 
komunikáciu medzi občanmi a samosprávami. Využíva ho viac ako 170 samospráv a viac ako 57-tisíc užívateľov.  
 
Bystriny 
Projekt Bystriny a Opravári spoločnosti 
Prepájaním ľudí a inštitúcií z oblasti biznisu, verejnej správy, akadémie, slobodných povolaní a občianskej spoločnosti 
vytvára neformálnu celoslovenskú sieť, koordinovanú celoslovenskými aj regionálnymi lídrami. Opravári spoločnosti 
majú za cieľ vytvárať komunitu okolo organizácií v regiónoch – kľúčovo doteraz išlo o mestá Banská Bystrica, Bardejov, 
Košice, Liptovský Mikuláš a Žilina. Realizované aktivity škálujú a aj vďaka podpore ich rozširujú do ďalších miest.  
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PRE TRANSPARENTNÉ SLOVENSKO V REGIÓNOCH  
 

V druhej polovici roka sa aktivity fondu viac sústredili na regionálnu podporu - vyhlásili sme samostatnú uzavretú 
grantovú výzvu, ktorej cieľom bolo posilnenie demokracie a transparentnosti na lokálnej úrovni. Od septembra prebiehal 
zber informácií a zisťovanie potrieb. Spolupracovali sme s vybranými partnerskými organizáciami pôsobiacimi na celom 
území Slovenska, ktorí pomohli vytipovať vhodných záujemcov. Nezávislá hodnotiaca komisia následne vybrala 2 
aktívne angažované žiadateľky, ktoré sa odhodlali k vedeniu nových organizácií zameraných na ochranu a rozvoj 
demokratických princípov.  

Projekty, ktorých súčasťou je aj vytvorenie akčných plánov na nasledujúci rok, budú pokračovať do jari 2025. Na jeden 

projekt bolo alokovaných 2000 - 3000 €. 

Podporené regionálne projekty:  

Orsolay Rigó 
Projekt Fórum akčných žien  
Žiadateľka sa projektom zameriava posilnenie hlasu žien v okolí Komárna vo verejnom živote. 
 
Erika Frická  
Projekt Platforma Bardejov  
Žiadateľka sa zameriava na prepojenie aktívnych obyvateľov východného Slovenska v záujme riešenia spoločných 
problémov a potrieb, ako aj rozvíjanie kritického myslenia. 

 

PODPORA INVESTIGATÍVNEJ ŽURNALISTIKY  
 

 

 
 

 

Fond dlhodobo podporuje aj investigatívnu novinársku prácu, ktorá rovnako cieli na ochranu transparentnosti, 
demokracie a boj proti korupcii. Po troch ročníkoch Akadémie investigatívnej žurnalistiky fond v roku 2024 
spolufinancoval alokovanou čistkou 10 000 € projekt Investigatívneho centra Jána Kuciaka s názvom Posilnenie 
kapacity regionálnej investigatívnej žurnalistiky so zameraním na mediálne púšte. Ide o oblasti, ktoré nie sú 
spravodajsky pokryté celoslovenskými médiami a občania majú k dispozícii väčšinou len médiá financované mestami 
a obcami. 
 
Po výbere účastníkov z regionálnych médií nasledoval tréning investigatívnych techník a projekt pokračoval sériou 
pravidelných mentoringových a skillsharingových online stretnutí. Neoddeliteľnou časťou bola aj práca na konkrétnych 
investigatívnych výstupoch. 

 
Projektom sa podarilo zvýšiť kapacity regionálnych reportérov TV Markíza a Denníka Korzár, ktorí pokrývajú 
spravodajské púšte na Orave a v Bardejovskom okrese. 
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Fond pre transparentné Slovensko pri Nadácii Pontis 

Číslo zmluvy Prijímateľ Projekt 
Schválená 

suma 

Suma 
zaplatená 

v roku 
2024 

Popis projektu 

FpTSPP24_01 Investigatívne 
centrum Jána 
Kuciaka 

Posilnenie kapacity 
regionálnej 
investigatívnej 
žurnalistiky so 
zameraním na 
mediálne púšte 

10 000 € 7 000 € Projekt zvýšil kapacitu novinárov (2) 
pracujúcich v spravodajských púštiach a v 
regiónoch bez náležitej pozornosti médií 
súborom investigatívnych školení a 
výstupov. 

NPI_FPTS24_01 
a NPI_FPTS24_02  

Nadácia Pontis Impact Lab 50 000 € 50 000 €  Podpora projektu Impact Lab 

FPTSPTSVR24_1 Erika Frická Platforma Bardejov 2 989 € 2092,30 € Projekt chce naštartovať aktivity budúceho 
OZ, ktoré bude mať za cieľ spájať 
obyvateľov v záujme riešenia spoločných 
problémov a potrieb, rozvíjať kritické 
myslenie, identifikovať aktívnych občanov, 
ktorí sa pridajú k iniciatíve.* 

FPTSPTSVR24_2 Orsolya Rigó Fórum akčných žien 2 121 € 1484,70 € Zámerom projektu je posilniť hlas žien vo 
verejnom živote v širšom okolí Komárna a 
zvýšiť ich záujem o verejnú a politickú 
participáciu. Výsledkom projektu bude 
regionálna sieť žien aktívnych vo svojich 
komunitách, ktoré viac rozumejú tomu, ako 
môžu formovať verejné dianie vo svojom 
okolí.** 

NPA_FPTS24_01 Nadácia Pontis Admin Fee FPTS 
2024 

31 620 € 31 620 € Náklady na zabezpečenie pracovníkov 
venujúcich sa filantropii. 

 

*a** - projekty a ich realizácia pokračujú v roku 2025 
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SUMÁRNE ZHRNUTIE DOPADOV FONDU PODĽA OBLASTÍ*  

 

* prerátané na základe poskytnutých financií 

 

  

60%

40%

ochrana ľudských práv podpora vzdelávania
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FOTOGALÉRIA Z REALIZÁCIE VYBRANÝCH PROJEKTOV 

         

                              

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dátum vypracovania: 31.1.2025 

 
Vypracovala:  Petra Luptáková, spolupracovníčka Nadácie Pontis pre program Fond pre transparentné 
Slovensko  

 E-mail: petra.luptakova@nadaciapontis.sk, Tel.: 0948 217 652 
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